D 3

(a) Sächsfl.

- (a) *Sächsl. Land-Recht* Lib. II. Art. 24.
 (b) *Land-Recht* Lib. II. Art. 60.
 (c) *Land-Recht* Lib. III. Art. 5. Haec tamen dispositio iure Saxonico electorali per constitutionem Augusti est sublata, quam vide P. II. const. 26. Iure Saxonico communi quid obtineat vide apud STRYK. *vsu moderno* ad tit. I. libr. XX. §. 4. et 5.

§. XII.

Non quidem desunt, qui negant, ex pignore in creditorem transiisse dominium. Et inter hos praecipui sunt SCHILTERVS (a) et cel. POTGIESER (b). Quorum tamen argumenta, cum iam ab aliis sint refutata (c), nos non morantur. Quod et nostri instituti ratio non permittit.

- (a) In *Exercitat. ad digesta* XXV. §. 4. seqq.
 (b) In *tr. de pignore iuris Germanici* cap. 2. §. 6.
 (c) GVDLING. *de iure oppignorati territorii* §. 76. seqq. cel. van MEIERN. *von der Rechtmäßigkeit des sechsten Zins Thalers* §. 14. seqq.

§. XIII.

Diximus apud Romanos antiquiori tempore nec pignus nec hypothecam ius produxisse reale, sibi que creditores aut per cessionem in iure, aut per fiduciae contractum prospexisse (§. 7. et 8.). Vterque vero modus cum subtiles admodum desideraret solemnitates (§. 8.), nescio qui praetor, ad imitationem Seruii praetoris, ex sola conventionē ius aduersus quemlibet rei oppignoratae possessorem dedit (a). Et ex hoc demum tempore distinctio

ctio in hypothecam et pignus in republica innotuit Romana, simulque hypotheca aequae ac pignus iuris realis tribuit valorem. Innititur vero hoc ius praetorium fictione, qua praetor creditorem quoad ius persequendi dominum fingit eius realem actionem, seu vindicationem, alias non nisi domino competentem, concedit (b).

(a) NOODT *comment. ad Pandectas* de pignoribus et hypothecis.

(b) MARANI *paratitla digestorum* tit. de pignoribus et hypothecis. Patet hoc ex §. 7. *Inst. de actionibus* ibi enim inter actiones ex fictione praetoria ortas, recensetur quoque hypothecaria. Huc quoque spectat L. 16. D. de *servitutibus*.

§. XIII.

Apud Germanos medio tempore vix quendam hypothecae usum inuenimus, qui etiam non adeo magnus esse potuit, cum Germani omne ius in armis haberent positum. Frequens vero hypothecarum in Germania usus innotuit ex quo Romanum ius in Germaniae penetrauit fora. Hoc enim iure recepto, sicut plura iuris patrii immutata sunt capita, ita quoque natura et indoles pignorum in Germania usitatorum, ad iuris Romani normam est accommodata. Exinde vero varii practicorum errores suam trahunt originem.

§. XV.

Tandem pignora aequae ac hypothecae in securitatem crediti a debitore constituuntur, ad id
vt

vt creditor solutione non praestita hypothecam pariter ac pignus vendat, et solutionem inde consequatur. Recte proinde leges oppignationem viam ad alienationem esse affirmant, eademque in pignore constituendo, quae in alienando adhiberi volunt requisita et solemnia (a). Inde, vbi alienatio in iudicio fiat necesse est, ibi quoque hypotheca seu pignus, nonnisi iudicialis accedat auctoritas, validum est. Porro cum eadem in oppignatione sint obseruanda, quae in alienatione, illi qui alienare nequeunt, oppignorandi quoque facultate haud gaudent. Quae in rerum pupillarum (b), fundique Dotalis (c) alienatione necessaria sunt, requiruntur etiam eorum in oppignatione.

(a) L. fin. C. de rebus alien. non alienandis.

(b) L. i. D. de rebus eorum qui sub tut. l. 7. §. 3. eod.

(c) Princ. Inst. quibus alienare licet.

CAP. III.

DE HYPOTHECA MOBILIVM EX
IVRIS ROMANI PRINCIPIS.

SVMMARIA.

- §. I. Hypothecae locus est in §. III. Verba L. 34. D. de mobilibus. pignoribus et hypothecis et ex illis consecraria.
- §. II. Ast non adeo magna §. IV. Qui textus unicus creditor inde securitas non est de hypotheca mobilium. enascitur, inde Galli illam non admittunt.

§. V.

- §. V. Quae de hypotheca generaliter in legibus definiuntur de mobilium quoque hypothecis valeant necesse est.
- §. VI. Diverſae ſpecies mobilium hypothecae recenſentur ſimulque de uniuerſitate obligata agitur.
- §. VII. Ad mobilium hypothecas nominum quoque ſpectat hypotheca, de qua legum textus adducuntur.
- §. VIII. Ex illis conſectaria.
- §. VIII. Hypothecae dari poſſunt inſtrumenta agriculturae, ſerui bouesque aratorii aliaque agriculturae inſtrumenta.
- §. X. Ad mobilium hypothecae ſpecies ſpectant hypothecae tabernarum.
- §. XI. Aliarumque plurimum rerum.
- §. XII. Diuiſio hypothecarum in generales et ſpeciales eiusque effectus.
- §. XIII. Diuiſio in iudiciales et extraiudiciales earumque effectus. Hypotheca, trium teſtium fide dignorum ſubſcriptione munita, iisdem cum iudiciali gaudet effectibus.
- §. XIII. Haec praefertentia tamen ex ſola deſiptione duorum vel trium teſtium non enaſcitur.
- §. XV. Mobilium hypotheca iudicialis praefertur indiftincte extraiudiciali.
- §. XVI. Ex mobilium hypotheca datur hypothecaria actio.
- §. XVII. Quae aduerſus tertium quoque poſſeſſorem locum habet,
- §. XVIII. Et adhuc competit, re licet mutata.
- §. XVIII. Eadem quoque realis actio ex hypotheca nominum oritur.
- §. XX. Aſt conſultius foret ex mobilium hypotheca hanc actionem plane denegare.

E

§. I.

§. I.

Hypotheca est ius in securitatem crediti alicui in re quadam absque traditione constitutum (Cap. II. §. I.). Omnes igitur res, quae crediti praestare possunt securitatem, pignori quoque dari possunt, et inde in rebus immobilibus non solum, sed quoque in mobilibus pignus et hypothecam constitui expeditum est (a).

(a) De mobilium hypotheca licet expressum non habemus textum, et iuris tamen ratione satis pateret, illam iuri convenire Romano.

§. II.

Hoc tamen negari nequit, non adeo magnam esse securitatem, quae creditori ex hypotheca in re mobili constituta, enascitur. Facile enim res mobiles non solum alienantur, sed in dissita quoque loca transferuntur, quo ius hypothecae plane redituri inefficax. Inde et apud Gallos non dubitatum solum, an hypotheca in mobilibus consistere possit, sed quoque plane negatum est eam in mobilibus subsistere. De qua re MORNACIVS (a), quod hypothecam nempe constitui in mobilibus adeo dubium apud nos fuerat, usque ad tempora Boerii, ut scribat ad consuetud. Bituric. tit. 6. fin. decisione singulari iudicatum fuisse in senatu, nullam esse hypothecam in mobilibus.

(a) In comm. ad Pand. ad L. 34. D. de pign. et hypothecis.

§. III.

§. III.

Iure Romano varia sunt hypothecae mobilium exempla, ad quae prae ceteris spectat L. 34. D. de pignoribus et hypothecis, cuius haec sunt verba: *Cum tabernam debitor creditori pignori dederit, quaesitum est, utrum eo facto nihil egerit, an tabernae appellatione merces, quae in ea erant, obligasse videatur? et si eas merces per tempora distraxerit, et alias comparauerit, easque in eam tabernam intulerit et decesserit; an omnia, quae sibi deprehenduntur, creditor hypothecaria actione perere possit, cum et mercium species mutatae sint, et res aliae illatae?* respondit: *Ea, quae mortis tempore debitoris in taberna inuenta sunt, pignori obligata esse videntur.* Duplex in hoc textu agitur quaestio, primo: an consistere possit hypotheca in taberna, tanquam re mobili? et deinde: an in mercibus, in locum venditarum comparatis, et tempore factae oppignorationis in taberna nondum existentibus, ius hypothecae quoque competat? Vtrumque affirmat Ictus. Ex quo colligi potest: 1) subsistere in rebus mobilibus hypothecam; et 2) vniuersitate quadam oppignorata, creditori ius hypothecae non competere, in rebus singulariter ex vniuersitate alienatis; illud tamen competere 3) in rebus in locum alienatarum comparatis, licet tempore oppignorationis nondum in taberna existentibus.

§. IIII.

Sunt, qui putant, hunc textum esse vnicum, qui de hypotheca mobilium in iuris Romani corpore

existeret. Sic enim MORNACIVS ad hanc legem: *Vnicus fere hic textus est, quo probari potest ex iure civili, hypothecam etiam constitui in mobilibus.* Sed minus recte. Nusquam enim in legibus ex numero eorum, quae hypothecae dari possunt, mobilia excluduntur, ubique potius illa includuntur (a). Et annon hypothecae ius illi negari potest, cui competit actio hypothecaria? Hanc vero ex mobilibus competere patet ex Paragr. 7. *Inst. de actionibus* (b).

(a) L. 6. 7. D. de pignoribus et hypothecis L. I. D. de distra-
ctione pignorum.

(b) HUBER. ad Pandectas lib. XX. tit. I.

§. V.

Valide igitur in mobilibus hypotheca constituitur (§. 3. et 4.) et inde, quae de hypothecis generaliter in iure nostro definiuntur, ad mobilium quoque hypothecas tamdiu spectare necesse est, donec alia de mobilium hypotheca monstretur legum dispositio. Iam vero nusquam in legibus nostris dispositio occurrit, qua de constitutione hypothecae mobilium, de eius effectibus et actione aliud, quam de hypothecis in genere sancitum deprehendimus, ac proinde hypotheca eodem modo constituitur in mobilibus ac in immobilibus, effectus iuris realis ac inde descendente realem actionem hypothecae mobilium aequae ac immobilium producit, eademque in perfequendis mobilium hypothecis ubique legum est dispositio, quae in immobilibus.

(a) HUBER. praefectio. ad Pand. de pignoribus et hypothecis §. 3.

§. VI.

§. VI.

Constitui igitur potest hypotheca mobilium in mercibus, certis per privilegium aedibus non destinatis (§. 9. C.I.) valet hypotheca mercium, quae in apotheca sunt (§. 8. C.I.). Valorem quoque habet hypotheca librorum, bibliothecarum, gregis ovium, suppellectilis aliarumque innumerarum rerum mobilium vel se mouentium. Cum deinde mobilium hypothecae idem ius sit ac aliarum hypothecarum, sequitur, ut quoque aduersus tertium quemcunque rerum oppignoratarum possessorem, excusso principali debitore, ius et adionem producant. De vniuersitate vero obligata, veluti bibliotheca, grege ovium, taberna &c. notandum est, quod, re singulari ex illa vniuersitate alienata, aduersus tertium possessorem nulla competat actio. Quae tamen locum habet aduersus vniuersitatis obligatae tertium possessorem (§. 3.). Quae vero postea vniuersitati accesserunt merces, licet oppignorationis tempore in vniuersitate non existentes, obligationis quoque subsunt nexui.

§. VII.

Non igitur est, ut iura, quae de hypothecis generaliter constituuntur, huc prolixè transcribamus, cum in vulgaribus quoque iuris compendiis vbique sint obuia. Hic paucas solummodo mobilium hypothecae species, quarum iura quibusdam dubia mouent, exponere animus est. Ad hanc vero prae primis classem nominum refero hy-

pothecam. Hanc, licet ex personali obligatione reale ius dari admodum dubium videatur, leges probant clarae. Sic imperator ALEXANDER (a): *Nomen quoque debitoris pignorari et generaliter et specialiter posse, iam pridem placuit. Quare si debitor is satis non fecerit, cui tu credidisti, ille, cuius nomen tibi pignori datum est, nisi, cui debuit, soluit, nondum certior a te de obligatione tua factus, vtilibus actionibus satis tibi facere, usque ad id, quod tibi deberi a creditore eius probaueris, compellatur, quatenus tamen ipse debeat.* Cum quo consentit PAVLLVS (b) et imperatores DIOCLETIANVS ET MAXIMINIANVS (c).

(a) L. 4. C. de rebus, quae pignori obligari possunt.

(b) L. 18. D. de pignoratitia actione.

(c) L. 7. C. de haereditate vel actione vendita.

§. VIII.

Nominum igitur hypothecam constitui leges permittunt (§. 7.) proinde quoque, quae generaliter de hypotheca constituuntur, tamdiu de nominum valent hypotheca, quam demonstrari nequit, aliam circa nominum hypothecam legum esse dispositionem. Iam vero nullam inuenies legem, qua ratione constitutionis, effectus, seu actionis, differentia inter hypothecam in genere et nominum hypothecam constituatur, ideoque, quae generaliter de hypotheca constituenda leges praecipunt, in nominum quoque hypotheca locum inueniant necesse est. Quemadmodum igitur hypotheca sola conuentione absque traditione constituitur (§. 1. et

13.

13. C. II.), ita quoque in nominum hypotheca, ut chirographum tradatur, non est necesse. Imo et debitoris necessario haud desideratur consensus, qui tamen inscio se constituta hypotheca, soluto debito, non tenetur creditori hypothecario (a). Inde melius omnino sibi consulunt, qui et chirographi traditionem, et consensum exigunt debitoris (b).

(a) Obcitatum L. 4. C. de rebus, quae pignori obligari possunt. Neque enim soluto nomine, qui hypothecam in illo haber constitutam, aduersus debitorem nominis iure reali agere potest, dum debitor rem oppignoratam nomen, scilicet, praestita solutione amplius haud possideat, neque personalis locum habet actio, quippe quae aduersus tertium, qualis est debitor nominis oppignerati, non datur.

(b) Vberiore de hac materia tractationem inuenies in ILL. IO. TOB. HOFFMANNI Seren. Saxo-Gothani a consiliis aulicis diss. de hypotheca nominum.

§. VIII.

Huc quoque agriculturae instrumenta, seruos agricultores, boues aratorios aliaque ad agriculturam pertinentia, refero. His, licet inter varia eaque magna priuilegia (a), ius Romanum hoc quoque indulgeat, ne pignoris causa de possessionibus abstrahuntur simulque in violatores huius priuilegii quadrupli restitutionis, infamiae aliamque arbitriam statuatur poenam (b); non tamen exinde consequi puto, hypothecam plane non in huiusmodi rebus constitui posse. Ex ipsa enim tam seuerae prohibitionis ratione, quae non alia est, quam tri-

tributorum ex pignoratione agriculturæ instrumentorum oriunda retardatio (c), satis colligi potest, non pignori quidem, ast hypothecæ tamen tunc dari posse agriculturæ instrumenta, si exinde non impediretur agricultura et tributorum illatio. Inde toties agriculturæ instrumentorum hypothecæ suum producit effectum, quoties distractis prædiis, dominus instrumenta, nec ad agros colendos adhibet, nec venditis prædiis, tributa pendet. Ut in concursu creditorum, quo sane reliquis præferretur, qui huiusmodi hypothecam haberet. Ast nullius plane esset effectus huiusmodi instrumentorum hypothecæ, quamdiu illis ad agros colendos debitor adhuc vteretur (d).

(a) De his egit KRESS. in dissertat. de privilegiis agriculturæ.

(b) L. 7. et 8. vt et Authentica Agricultores C. quæ res pignori obligari possunt.

(c) L. 7. citata: Executores a quocunque iudice dati ad exigenda debita ea quæ ciuilitèr possuntur, seruos aratores aut boues aratorios aut instrumentum aratorium pignoris causa de possessionibus non abstrahant. Ex quo tributorum illatio retardatur.

(d) Tunc enim executio in huiusmodi instrumenta eorumque ablatio fieri non possèt. Ob L. 6. 7. ast qui auctoritates amant, euoluant KRESS. de privilegiis agriculturæ. Sectio II. §. 19. n. XXX. quo conseruatum præiudiciorum allegatum inueniet cumulum.

§. X.

Mobilibus quoque accensentur tabernæ tam librariæ, quam aliæ mercatoriae bene instructæ (a)
et

et inde in illis mobilium hypothecae esse locum, vix est, quod dubitemus. Vtrum vero venditis, quae in taberna oppignorationis tempore erant, mercibus, hypothecae ius adhuc duret, quaeri potest? Et ei adhuc locum esse recte affirmat SCAEVOLA (b). Conuentione enim de taberna oppignoranda, quaedam vniuersitas est oppignorata, haec vero manet, sensim licet mutatis partibus (c). Inde in taberna quoque venditis licet omnibus mercibus tempore oppignorationis existentibus, tamen in reliquis in venditarum locum comparatis ius hypothecae adhuc durat. Idem quoque de grege ouium erit dicendum (d). Aliud vero esset, si singulae res conuentione hypothecae essent constitutae, quale exemplum habet Modestinus de mancipiis oppignoratis (e).

(a) L. 66. D. de Verb. Sign.

(b) L. 34. D. de pignor. et hypoth.

(c) L. 77. D. de iudiciis.

(d) L. 13. pr. D. de pignoribus et hypothecis.

(e) L. 26. §. 2. eod.

§. XI.

Dantur adhuc plures hypothecarum, quae in mobilibus constituuntur, singulares species. Sic apud Romanos in seruis recte hypotheca constituebatur (a), quae et hodie in hominibus propriis valet (b). Adficiebantur quoque hypothecae nexu antiquiori Romanorum iure liberi, quorum tamen op-

F

pigno-

pignoratō postea grauissimis prohibita est (c) poenis. Singulare oppignorationis exemplum apud Aegyptios obtinet, qui cadauera parentum condita oppignorabant, et ei, qui illis neglectis non expunxerat nomen, honesta sepultura denegabatur (d). Apud nos vsu inualuit, vt hypothecae quoque salaria constituantur. Sed consultius foret, si hic ea obtinerent, quae de ludis gymniciis Romani disposuerunt (e) *spem eorum praemiorum, quae pro athleticis pensanda sunt, priuata pactione pignerari, minime admittendum est: et ideo, nec si generale pactum de omnibus bonis pignore obligandis interuenerit, tenetur.*

- (a) L. 26. §. 2. D. de pignor. et hypothecis.
 (b) BOEHMER, de statu hominum propriorum in Germania.
 (c) L. 5. D. et L. 6. C. quae res pignori obligari &c.
 (d) DIODORVS SICVL. bibliothecae lib. I. 93.
 (e) L. 5. C. quae res pignori obligari. vide quoque Meuii decisio. p. VII. decis. 271.

§. XII.

Ne tamen diutius variis inhaereamus speciebus hypothecae mobilium recensendis, ad eam hypothecae diuisionem progredimur, qua in generales et speciales diuiduntur. *Generalis hypotheca dicitur, quae omnia omnino bona obligantur, specialis vero est, ubi certa solum bonorum pars obligationis nexui subiicitur.* Generalis hypotheca anterior praeferenda est speciali posteriori, sed interdum utraeque et generalis et specialis connectuntur et tunc generalis subsidiaria censetur, et non nisi speciali excussa, suos habet

habet effectus (a). Cum igitur generalis hypotheca omnia adficiat bona, illa in mobilibus quoque iuris realis producat effectus necesse est. Ast sunt quaedam res, quas generalis non adficit hypotheca, quales sunt; vestes quotidianae, instrumenta agriculturae, opificiaria, bibliothecae aliaeque res quotidiani usus, quasue probabiliter quis oppignorare noluit (b).

(a) STRYER. de cautel. contr. §. 2. c. 4. §. 17. BOEHMER. digest. Libr. XX. i. 6.

(b) L. l. C. qua res pignori et L. 6. D. de pignoribus et hypothecis.

§. XIII.

Omnis autem hypotheca vel in iudicio vel extra illud constituitur. Et quidem ex Romanorum principiis pandectarum iure hypotheca extra iudicialis aequae ac in iudicio constituta, non solum aduersus tertium quemlibet rei obligatae se exserit possessorem, sed quoque in iudicio constituta, nulla gaudet praeferebantia praeferebantia extra iudiciali (a). Cum vero extra iudiciales hypothecae variis subsint fraudibus, facileque calliditate debitoris dies mutari, et in fraudem anteriorum creditorum possit proferri; bene ab imp. LEONE (b) est sancitum, ut hypothecae publice constitutae praeferantur extra iudicialibus, nisi haec omni fraudis careant suspitione, quod est, si probatae atque integrae opinionis trium vel amplius virorum subscriptione iisdem idiochiris contineantur.

(a) L. i. D. de pactis. L. i. D. de pignor. actione.

(b) L. XI. C. qui potiores in pignore.

§. XIII.

Ratio praeferentiae hypothecae in iudicio constitutae prae extrajudiciali est fraus (a), quae in extrajudicialibus in detrimentum anteriorum creditorum adhiberi potest (§. 13.). Et inde volunt doctores (b), cessante omni fraudis suspitione priuatae quoque hypothecae eosdem cum publica esse effectus. Hinc si ex depositione duorum testium instrumenti tabulis haud subscriptorum, omni tamen exceptione maiorum, de tempore ac veritate hypothecae constitutae constet, hanc hypothecam, publica priorem scriptura, anteferendam esse affirmant. Sed minus recte hi sentiunt, quae enim clara satis lege determinata sunt, doctorum eueri non debent interpretatione. Lex vero, ut omni fraudis suspitione hypotheca careat, non duorum testium depositionem, sed maiorem certitudinem, talemque desiderat, quae ex trium vel plurium testium subscriptione oritur. Inde recte BRUNNEMANN (c) *An hoc in iudiciis nostris obtineat in concursibus creditorum dubito? Nam nec hoc ius allegatum aut obtentum memini.*

(a) BRUNNEMANN. ad Codicis L. 2. qui potiores in pignore. PEREZ. ad codicem tit. de his, qui potiores in pignore n. 25. 26. 27.

(b) MANTICA cap. 24. n. 5. seqq. TIRAQUELL. de retract. conuent. §. 1. Q. 7. n. 59.

(c) Ad cod. L. II. qui pot. in pign.

§. XV.

Nulla iure Romano circa mobilium et immobilium hypothecam est differentia (§. 5.). Inde eo minus dubitari potest, in mobilibus quoque hypothecam vel in iudicio vel extra iudicium constitui, iudicialeque praeferrī extraiudiciali, nisi haec testium trium vel plurium subscriptione sit munita. Iure igitur Rom. in concursu creditorum iudicialis hypotheca, siue in mobilibus siue in immobilibus, sit constituta, praefertur extraiudiciali indistincte.

§. XVI.

Hypothecam res aequae mobiles ac immobiles adficere, iam §. 5. monuimus, et inde quoque idem ius in hypothecis mobilium ac immobilium obtinet. Iam vero ex hypotheca immobilium actio competit Seruiana, eaque realis, aduersus quemlibet rei possessorem sese exserens, et proinde quoque ex mobilibus actio competit realis aduersus quemlibet earum possessorem. Nusquam enim in iure contrarium est sancitum. Ergo ubique quae de hypothecae actione generaliter constituuntur ad mobilium quoque hypothecam sunt adplicanda.

§. XVII.

Ex mobilium hypotheca iure Romano hypothecaria datur actio (§. 16.). Illam adhuc hodie doctores concedunt, si aduersus ipsum debitorem eiusue dirigatur heredes, aut negant, illi aduersus tertium rei mobilis pignorate possessorem esse lo-

cum. De ieorum sententiā haec sunt HUBERI verba (a): *quando res mobiles a tertio possidentur, hodiernis fere gentium moribus obtinuit, eam per hypothecariam actionem non posse auocari, quo pertinet regula frequens fori Gallici, et aliorum; Les meubles n'ont point de suite, id est, mobilia non habent sequelam, idque propter ingens incommodum, quod ex eiusmodi persequutionibus in mercaturam inueberetur, qua de re vid. inter alios MORNAC. ad l. 34. GROTI. l. 2. Introd. c. 48. n. 34. FABR. ad tit. C. de SCto Trebell. num 89. Nec apud nos quidem frequens huius actionis hypothecariae usus apparet, nec ita vulgo opinatur, eum, qui rem mobilem pignori obligatam iustitiae titulo acquisitam tenet, a priori creditore cogi posse ad cedendum. Ast receptum apud nos ius Romanum est seruandum, quatenus eius abrogatio, moribus patriae facta, non potest monstrari. Romanorum igitur iure cum excusso principali debitore actio hypothecaria etiam ex mobilium detur hypotheca aduersus quemlibet rei possessorem (§. 16.), nostro quoque iure haec actio aduersus quemlibet sese exferit possessorem, nisi aliud patriae legibus sanctum monstratur.*

(a) Praelectionibus ad Pandectas Lib. XXI. §. 10.

HVV 2
§. XVII.

Actio hypothecaria ex mobilium quoque hypotheca aduersus tertium competit possessorem (§. 17.) sed ponas hunc rem in aliam mutasse formam, an adhuc quasi Seruianae actioni erit locus?
et

et affirmatiua verior videtur. Non enim de forma, vt pignori fit, conuenit, sed de re seu materia, quae qualis fiat, pignori tenetur (a). Afficit quoque pignus non formam solum rei oppignoratae, sed omnes eius partes ideoque etiam materiam (b). Probat hoc MARCIANVS (c): *Si res hypothecae data, sunt eius verba, postea mutata fuerit, aequè hypothecaria actio competit, veluti de domo data hypothecae et horro facta. Item si de loco conuenit et domus facta sit. Idem de loco data deinde vineis in eo positis.* Et licet alias in rebus specificatis distinguendum sit, an in pristinum redigi possint statum, nec ne, ac priori casu res domino materiae, posteriori vero specificanti sit adiudicanda (d), pignus tamen specificatione seu mutatione pignoris non adimitur, dum materiae cohaeret.

(a) NOONT ad Lib. XX. tit. I. p. 43f.

(b) L. 113. de Reg. iur.

(c) L. 16. §. 2. D. de pignoribus et hypothecis.

(d) §. 25. Inst. de Rer. diuis.

§. XVIII.

Mobilium hypothecae species est hypotheca nominum (§. 7). Inde ex illa eadem, quae ex ceteris hypothecarum speciebus, datur actio, hypothecaria nempe, vel quasi seruiana (§. 16.). Nec captanda sunt verba, dum in legibus *utiles actiones* creditori, cui pignus obligatum, aduersus debitoris debitorem dari constituitur. Est enim semper utilis actio hypothecaria seu quasi seruiana, quippe inuen-

inuenta ad similitudinem hypothecariae seu seruinae actionis (a), quemadmodum igitur excusso principali debitore (b), aduersus quemlibet rei pignorate possessorem hypothecaria tendit actio, ita quoque ex nominum hypotheca, non aduersus debitoris debitorem solum sed aduersus tertium quoque nominis possessorem conceditur actio. Aduersus ipsum debitoris debitorem si actio instituitur, non personali sed reali esse agendum, non solum iuris ratio, sed quoque doctorum praeiudicia confirmant, quae ex BORNII dissertatione adduxit CEL. HOFFMANN (c): *Nunmehr aus denen Acten so viel zu befinden, daß Beklagter das producirte Document zu recognosciren nicht schuldig, es ist aber der Kläger, actione hypothecaria dieselben (nempe debitoris debitorem) zu belangen unbenommen.* Duae vero in instituenda hac actione aduersus tertium distinguendae sunt quaestiones. Primo, an aduersus tertium de chirographo oppignorati nominis extradendo actio institui? deinde, an facta a debitore ex cessione vel assignatione nominis pignorati solutione, solum a tertio vindicari possit? Priorem casum habet HUBER (g) *Titius vir nobilis ordinis militaris ductor tempore secundi belli Anglicani dederat prouinciae mutuo duo millia florenorum: Hanc obligationem cesserat secundo, secundus eam cesserat tertio. Tertio deinde mortuo, nec soluendo reperto, quartus creditor eius, princeps eorum, qui postpositi nihil acceperant, supremæ curiæ senator D. Gerardus Adius egit hypothecaria aduersus tertium possessorem obligationis 2000. florenorum, ut eam sibi tanquam priori hypothecario creditori,*

ri, traderet, aut suum debitum solueret. Cum alter se opponeret, ratione praedicta, curiae sententia prima repulsus est actor, sed per reuisionem sententia reformata, quartus suum ius hypothecae obtinuit. Quod non obtinisset, si curia de pignore mobilium rerum, quibus obligationes accensentur aduersus tertium uti non posse credidisset. Cum quo conuenit BOEHMERVS (c). Weil aber dennoch kein Zweifel, quod etiam nomina tam in specie quam in genere hypothecae dari possunt.

L. 13. §. 2. D. de pignor. et hypoth.

L. 18. pr. D. de pignorat. actione.

Welches ius so lange in saluo bleibt, als die Schuld noch nicht eingetrieben ist, wenn sie gleich cediret werden solte; dabero wir mit denen ICTIS Wittenbergensibus darinnen eins sind, das, wenn ante cessionem auf solche nomina creditores generalem vel specialem hypothecam überkommen haben solten, dieselben das ius perfequendi hypothecam suam contra praesentem eius possessorem wohl gebrauchen können. Similem casum tractat ILL. HOFFMANN (f). Sed soluto nomine pignorato, quaenam creditori competat actio, maior erit dubitatio. Et recte distinguendum putant, vtrum debitor, sciens nomen hypothecae esse, soluat, aut in ignorantia fuerit? Si debitor non ignorat hypothecae constitutionem, et nihilominus soluit, in dolo est, doloque possidere desit. Qui dolo possidere desit, pro possessore ex iuris fictione habetur, et sic omnino debitor, qui sciens nomen oppignoratum soluit, actione reali conueniri potest,

G

vt

vt rursus solutionem praestet. Ignorans vero si soluit, aut ipsi creditori suo, debitori creditoris pignoratitii, soluit, aut tertio. Si ipsi creditori vel debitori pignoratitio solutionem praestet, ab obligatione liberatur, et creditor pignoratitius non nisi debitorem suum conuenire poterit. Aliud vero dicendum, si tertio solutum est nomen. Casum huncce fingamus. Caius Iauoleno centum dat mutuo, deinde in hoc mutuo hypothecam Meuius constituit, rursus vero cessionem seu assignationem in idem mutuum dat Paulo. Qui exigens a Iauoleno debitum solutionem accipit, et quaeritur, vtrum Meuius, quippe qui anteriorem constitutionem habuit hypothecam, vtili hypothecaria aduersus Paulum experiri possit, ad id vt pecuniam sibi solutam reddat aut soluat. Et omnes fere negant, soluto debito creditori nominis hypothecario, quoddam ius superesse reale. Nomen pignorum solutione extinctum, et extincta re, quae pignori fuit, non nisi personalem aduersus debitorem actionem superesse dicunt. At liceat et nobis de re tam ardua nostram proponere sententiam, quae si cui forsitan non placet, sciat, illam et nos omnimodo haud probare. Romani dum semel et in nominibus hypothecam constitui permiserunt, voluerunt sane, vt illi in omnibus quoque effectus hypothecae tribuantur. Sane eos hoc voluisse fortissima inde oritur praesumptio, quod contrarium nusquam sancitum inueniamus et standum sit regulae, nisi exceptio probetur. Inde quoque voluerunt, vt ex nominum hypotheca ius oriatur reale. Si in
tri-

tribuendo huiusmodi iure reali Romani ad so-
lum nomen, et non potius ad id, quod est in no-
mine, respexissent, fieri vix potuisset, vt ex iure
personali realem concederent actionem. Hoc vero
cum factum sit, videntur Romani id potius respe-
xisse, quod est in nomine, id est pecuniam. Igi-
tur in nominum hypotheca reale ius non nomini,
sed quantitati pecuniae, quae est in nomine, cohae-
ret. Et exinde sequitur, vt aduersus eum, ad quem
huiusmodi quantitas transit, actio quoque conce-
denda sit realis. Nec aequitati huiusmodi ius con-
trariatur. Ius enim semel alicui concessum nullo
modo illi debet aut potest interuerti.

(a) CUIACIUS ad Iulii Pauli Lib. 29. seu L. 18. D. de
pignorat. actione vide quoque L. 1. pr. et §. 2. de pign.
et hypothecis.

(b) Excussionis exceptionem hic quoque locum habere con-
tra Bartolum asserit CUIACIUS ad L. 18. de pignorat.
actione et HOFFMANN. in dissert. de hypotheca nominum
Cap. I. §. 29. rationem desumunt ex L. 4. C. quando
fiscus vel priuat. qua fisco ius in debitorum debitores con-
ceditur, sed excusso demum principali debitore.

(c) In diss. Laud. §. 24.

(d) Ad D. tit. de pignor. et hypoth.

(e) Consult. et decis. tom. II. p. 1. decis. 353. n. 31. et 32.

(f) In saepe laudata dissertatione Parte practica prins.

(g) L. 4. C. de rebus, quae pignore dari.

§. XX.

Quae de mobilium aequae ac nominum hypo-
theca diximus, nostro adhuc obtinent iure. Ast non
G 2 nego,

nego, commerciis vtilitatie reipublicae hasce non conuenire dispositiones, consultiusque fore, si mobilium nominumque hypothecae iuris realis denegarentur effectus. Factum hoc apud Gallos, de quibus MORNACIVS (a): *Seruatur vbique Gallicorum axioma vulgatissimum, quo dicitur. Que les meubles n'ont point de suite par hypothèque.*

(a) *Comment. ad Pandect. L. 34. de pignor. et hypoth.*

CAP. III.

DE HYPOTHECA MOBILIVM EX
PRINCIPIIS IVRIS GERMANICI ET
PRAESERTIM SAXONICI.

SUMMARIUM.

- | | |
|--|---|
| §. I. Hypothecarum frequens
usus in Germania coepit
recepto iure Romano. | §. VI. De effectibus arresti
et immissionis ratione mo-
bilium. |
| §. II. Variarum hypothecarum
in mobilibus species apud
Germanos recensentur. | §. VII. De effectibus arre-
sti ratione fructuum pen-
dentium. |
| §. III. Hisce accensendum est
obstadium. | §. VIII. Iudicialis hypothe-
ca sic auctoritate iudicis
compe- |
| §. IIII. Differentiae Iuris
Germanici in hypothecis
mobilium ac immobilium. | |
| §. V. In mobilibus Hypothecae | |

- competentis ideoque talis rem; in mobilibus uxori non est, quae coram tribus testibus constituta. §. XIII. omnibus tacitam hypothecam habentibus praefertur.
- §. VIII. Differentiae iuris Germanici et Romani ratione magistratum in constituendis hypothecis. §. XV. Inde quaeritur, quomodo uxor conuentionali posteriorem hypothecam habens sit locanda, si tertia antiquior conuentionali simul adsit hypotheca.
- §. X. Oppignoratio mobilium iudicanda est ex usu fori, cui persona oppignorans subest. §. XVI. Quomodo conuentionalis mobilium hypotheca in concursu cum generali sit collocanda.
- §. XI. In concursu creditorum mobilium hypothecarii distinguendi sunt ab iis, quibus immobilia oppignorata. §. XVII. Omnia, quae superiori capite de hypotheca mobilium sunt dicta, valent tamdiu, quam contrarium ex iure patrio probari nequit.
- §. XII. Ex quibusnam bonis solutionem accipiant, qui in prima et secunda creditorum classe sunt?
- §. XIII. Conuentionalem hypothecam habens antero-

§. I.

Ex Latio in patriam redimus, ibique, licet hypothecae iuris naturae fundamento non destituantur, eartum tamen antiquiori tempore usum inuenimus fere nullum, quippe qui adeo magnus esse haud potuit. Illis enim temporibus, quibus Germani omnes mortalium fide superabant (a), nec pignoribus nec hypothecis opus erat; ex quo vero

pristina Germanorum simplicitate extincta pro fide fraus inoleuerat, absque rei pignorate traditione non adeo magna creditoris futura fuisset securitas, quippe quae media aetate, moribus ita receptis, ex iure in armis posito pependisset omnis. Quisnam vero armorum incerto euentui suas fuisset crediturus pecunias? Inde et in rerum monumentis veterum vix quoddam hypothecarum obseruamus vestigium, licet multa oppignorationum translato dominio factarum inueniamus exempla. Qui igitur frequens apud nos hypothecarum est usus, ex illo demum tempore coepit, quo ius Romanum infelici sidere in nostra penetravit fora.

(a) TACITVS *Annal.* lib. XIII. cap. 54.

§. II.

Ante quam ius Romanum Germani reciperent, immobilium, nedum mobilium hypothecae, fere erant ignotae (§. I.); hoc vero iure semel introducto, in mobilibus quoque hypothecae valide constitui, et vniuersalis iuris Romani receptio et usus fori satis probant. Valent proinde in nostris foris hypothecae nominum, mercium, animalium, valent instrumentorum agriculturae oppignorationes, valent quae in hominibus propriis et qui his equiparantur Iudaeis, aliisque innumeris rerum mobilium speciebus, in commercio existentibus, securitatemque praestantibus, constituuntur hypothecae. Non igitur est, vt huc prolixè transcribamus, quae iam superiore capite de mobilium hypotheca

ex

ex iuris Romani principiis differimus, ea solummodo hic addimus iuris patrii principia, quae a Romanis recedunt iuribus.

§. III.

Quemadmodum vero apud Romanos, nec vxorum nec liberorum, nec liberorum hominum valebat oppignoratio, ita et apud nos eadem obtinet dispositio (§. 2.). Hoc tamen singulare est, quod et liber homo corpus suum apud Germanos oppignorare et in illo hypothecam constituere possit. Fit hoc in obstagio *dem Einlager dem Eintritt* (a), quod definiendo *POTGIESERO* (b) est pactum, quo debitores aut eius fideiussores in casu non factae solutionis tempore praescripto obstringunt se creditori, quod moniti ab ipso vel eius heredibus, vel soli vel cum comitatu, totidemque equis, quot in tabula cautionis expressi in locum assignatum sint venturi, nec inde discessuri, donec Creditori plenissime satisfactum fuerit. Habes hic ius creditori in corpore debitoris absque traditione in securitatem crediti constitutum, et sic hypothecam (§. 1. C. II.). Idem huius iuris, ac hypothecae est effectus. Quemadmodum enim non facta iusto tempore solutione, creditori ins est possessionem hypothecae in securitatem crediti arripiendi, ita in obstagio quoque exigere potest creditor, vt debitor in locum se conferat assignatum, ibique tandiu maneat, donec solutionem praestiterit. Frequens antiquiori tempore in omni fere Germania erat obstagii visus, in speculo quoque Saxonico adprobatus (c), est abusu factum est, vt pactum in se optimum apud Saxo-

Saxones non solum (d), sed publica quoque lege (e) abrogaretur, quod tamen penes Holfatos adhuc in usu est, quibusue etiam eius usus legibus imperii publicis est confirmatus,

(a) De quo TABOR et SCHILTERVS singularibus scriptis erudite egerunt, ast vincit hos POTGIËSER in *comment. de obſtag.* annexo tractat. de iure pignoris.

(b) l. c. cap. III. §. 3.

(c) Lib. II. art. V.

(d) Per *constitut. Auguſti elect.* de anno 1572. quae est P. II. conſtit. XXI.

(e) *Ordinatio politica* de anno 1577. tit. 7. von wucherl. *Contracten*, quibus annectitur clauſula. *Da auch einige Verſchreibung hinförters darauf geſtellet würde, ſoll die Leiſtung als nunmehr iure publico verboten, an ihr ſelbſt nichtig, und demnach kein Burg noch Schuldner zu leiſten, noch auch den Wirtben, da auf ihn mit der Thae geleistet, etwas zu bezahlen verbunden ſeyn.*

(f) Prout in *instrumento pacis Weſtphalicae* art. VIII. §. indaganda, itemque R. I. de anno 1654. §. 172. est factum.

§. III.

Quamvis vero hypothecae iuri Romano suam debeant originem, varia tamen, recepto semel earum iure, patriae quoque leges constituerunt. Sic ex iuris Romani dispositione iudicialis hypotheca, siue in mobilibus siue in immobilibus sit constituta, indistincte hypothecae praesertur extraiudiciali (§. 13. C. III.). Sed alia est hypothecae ratio apud Germanos et Saxones praesertim, penes quos immobilium hypo-

hypotheca iudicis auctoritatem ad valorem suum requirit, mobilium vero hypotheca absque iudicis consensu conualefcit eundemque cum iudiciali habet effectum (a). Varias huius dispositionis sunt causae, quae partim ex aequitatis ratione, partim ex iuris patrii sunt indole. Iure enim Germanico oppignoratio non solum est via ad alienationem (§. 15. C. II.), sed ipsum oppignorando in creditorem transit dominum (§. 10. C. II.). Inde quae in alienationibus adhibentur solemnitates, ad validam quoque pignorum et hypothecarum exiguntur constitutionem. Iam vero ex Germanorum, praesertim Saxonum, principiis non sola titulata traditio, sed accedens iudicialis resignatio, plene validam reddit immobilium alienationem (b). Ergo et ad pignus seu hypothecam in immobilibus valide constituendam, iudicialis accedat resignatio necesse est. Aliam insuper rationem, cur iudicialis auctoritas in immobilium oppignoratione accedat necesse est, legislator Saxo tradit P. II. Const. 23. verbis, *und dieses hat vernünftige Ursachen, damit ein Gut nicht vielen versetzt, und also die Leute betrogen werden.* Sed hanc rationem non vnicam esse, vel exinde patet, quod haec dispositio solum de immobilibus, non vero de mobilibus condita sit, cum mobilia tamen maioribus subsint fraudibus.